
INDEPENDENCtA

ESTADO DO CEARA 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
P R E F E  I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação toma público que a partir das 13:00 HORAS do dia 30 DE JUNHO 
DE 2020 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao 
PREGÃO ELETRONICO N° SS-PE001/20, cujo objeto é a AQUISIÇAO DE TOTEM, 
TESTES RÁPIDOS E TERMÓMETROS DIGITAIS PARA ATENDIMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA OCASIONADA PELA PANDEMIA DO NOVO 
CORONAVÍRUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
INDEPENDÊNCIA/CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 DE JULHO 
DE 2020 das 08:00 ÀS 08:30 HORAS (Horário de Brasília-DF). DATA DA DISPUTA DE 
PREÇOS: 13 DE JULHO DE 2020 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital 
podera ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horario local), na Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro, INDEPENDÊNCIA/CE, ou através do sites: www.bll.otg.br e/ou 
www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/ licitacoes e www.independencia.ce.gov.br. 
INDEPENDÊNCIA, 30.06.2020. Juliana Loiola Barros -  Presidente da CPL.

Favor publicar este aviso para circular com data de 30.06.2020 nos seguintes meios:

- Diário do Nordeste;
- Diário Oficial do Estado do Ceará;
-Diário Oficial da União

Objetiva,

#

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: 188] 3675.1914

http://www.bll.otg.br
http://www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DA UNIAO - seção ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N2 2020.06.22.01-INEX-5ECES
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Iguatu-CE, através da Secretaria de Educação, 
Ciências e Ensino Superior, CNPJ n» 07.810.468/0001-90. Extrato de resumido 
INEXIGIBILIDADE do Processo n2 2020.06.22.01-INEX-SECES. FAVORECIDO: PIMENTA KRUSE
- SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n$ 29.101.814/0001-02. 
Fundamentação Legal: Art 25, inciso II, parágrafo único do art. 26 e incisos III e V do art. 
13 da Lei Federal n® 8.666/93. OBJETO: Contratação de serviços advocatícios visando o 
recebimento de valores repassados a menor pela União ao município de Iguatu, em 
decorrência da subestimação do VMAA (Valor Mínimo Anual por Aluno), que deveria 
nortear os repasses destinados à educação quando da vigência do Fundef. DO VALOR 
GLOBAL: R$ 15.000.000,00 (Quinze Milhões de Reais), Regime Indireto, pagamento após 
recebimento do benefício, prazo de validade de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0901-12.361.0022.2.042. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Elizângela 
Gomes Medeiros - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Ciências e Ensino 
Superior Presidente da CPL. Iguatu-CE, 29 de junho 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* SS-PE001/20

A Comissão de Licitação torna público que a partir das 13:00 horas do dia 30 de 
junho de 2020 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes 
ao Pregão Eletrônico N® SS-PE001/20, cujo objeto é a aquisição de totem, testes rápidos e 
termómetros digitais para atendimento da emergência de saúde pública ocasionada pela 
pandemia do novo coronavírus, através da Secretaria de Saúde do Município de 
Independência/Ce. Data de abertura das propostas: 13 de julho de 2020 das 08:00 às 08:30 
horas (Horário de Brasília-DF). Data da Disputa de Preços: 13 de julho de 2020 às 09:00 
horas (Horário de Brasília-DF).

O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário 
local), na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, Independência/Ce, ou através do sites: 
www.bll.org.br e/ou www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/licitacoes e 
www.independencia.ce.gov.br.

Independência, 29 de junho de 2020.
JULIANA LOIOLA BARROS 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 23/20-PE-DIV

A Prefeitura Municipal de Ipueiras torna público que a partir do dia 30 de junho 
de 2020, às 08h (Horário de Brasília -DF) estará disponível o Cadastramento das Propostas 
de Preços no Site: www.bll.org.br, referentes ao Pregão Eletrônico NS 023/20-PE-DIV cujo 
Objeto é Locação de veículos do tipo popular com potência mínima de 1.0, para ficar a 
disposição da Secretaria de Assistência Social e Trabalho, a disposição dos PSF'S do 
Município de Ipueiras e a disposição da Casa de Apoio em Fortaleza, junto a Secretaria de 
Saúde. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: dia 13 de julho de 2020, às lOh (Horário 
de Brasília - DF). Referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.bll.org.br ou 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no horário de 08h as 14h na Sala da Comissão de 
Licitação, situada no Parque da Cidade José Costa Matos, N9 01, Centro.

Ipueiras-CE, 29 de junho de 2020.
FRANCISCO CÉSAR FARIAS DE AQUINO 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N® 2020.06.23.2 - TP

Tomada de Preço N2 2020.06.23.2 - TP. Abertura: 16 de julho de 2020 às 09:00 horas. 
Julgamento: menor preço Global, objeto: contratação de pessoa jurídica para execução de 
serviços de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos do Município de Itapajé-Ce, 
conforme Projeto Básico. Informações: Avenida Antonio Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pe. 
Lima, Ita pajé/CE ou (85) 3346.1015 de 08:00 às 12:00h ou pelo site 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Itapajé-CE, 29 de junho de 2020.
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

IST 20.06.04/ARP-01, 20.06.04/ARP-02 E 20.06.04/ARP-03 REFERENTE AO PREGÃO 
ELETRÔNICO N* 20.06.04/PE
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para

i f M i t A n r ^ A  í 4 â i + r A f

Serviços Eireli, vencedora dos itens ele 
2.664,36 (dois mil, seiscentos e sessen 
SOUZA, vencedora dos itens elencados 
(nove mil, cento e dezoito reais); t 
encontram-se disponibilizadas para cor 
de Licitações. -Itapipoca-CE, 29 de Ji 
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA IV
RESULTAI

CONCORRÊNCIA

A Comissão Permanente de 
Classificação das Propostas de Preço, r 
da pavimentação e urbanização da ave 
Mobilidade e Serviços Públicos do Mun 
Pública NS 003/2020-SEINFRA. EMPR 
CONSTRUFÁCIL CONSTRUÇÕES E SERV 
EIRELI; VK CONSTRUÇÕES E EMPREENI 
INCORPORAÇÕES LTDA; PLATAFORMA 
VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI E 
EIRELI; CONFAHT COSTRUTORA HOLAf1 
EMPRESA DESCLASSIFICADA: CONSTRAf 
EMPRESAS VENCEDORAS: Lote 01, T 
Milhões, Seiscentos Mil, Oitocentos e T 
02, J.L.E. EMPREEENDIMENTOS EIRELI, F 
e Oito Mil, Quarenta e Cinco Reais e 1 

Fica a partir desta data abe 
I, alínea "b" da Lei de licitações vi 
3667.1133.

PREFEITURA MUNICIP/
EXTR/

Extrato do Contrato N9 002/2020, B; 
firmado entre o Município de Jijoca de 
Contratada: CNH Industrial do Brasil 

total de Valor Global: R$ 428.000,00(q 
de Registro de Preços N« 02/2020, oríi 

PMJi - objeto: aquisição de veícu 
denominado ônibus Rural Escolar-ORE 
Rede Pública de Ensino do Município d
- Vigência: 12 (doze) meses - Signatái 
Municipal - Pela Contratada: CNH Indu 
Renato Perrotta - representante legal, 

de 2020. Luciana Setúbal Araújo, Pres 
Jericoacoara-CE.

EXTRj

Extrato do Contrato NS 001/2020, B 
firmado entre o Município de Jijoca de 
Contratada: San Marino ônibus LTDA 

valor global: R$ 274.000,00{duzentos 
Registro de Preços NS 11/2019, oriund;
- objeto: aquisição de veículos de tr; 
ônibus Rural Escolar-ORE 1 (4x4) en 
Pública de Ensino do Município de J 
Vigência: 12 (doze) meses - Signatár 
Municipal - Pela Contratada: San Mi 
Sidnei Vargas da Silva - representante 
junho de 2020. Luciana Setúbal Araújo 
de Jericoacoara-CE.

EXTR

Extrato do Contrato N? 003/2020, Basí 
entre o Município de Jijoca de Jer 
Contratada: Agrale S.A (CNPJ N*: 88.6 
R$ 396.266,00 (trezentos e noventa e 
à Ata de Registro de Preços Ne 01 
/FN D E/MEC- PMJJ - objeto: aquisiç 
estudantes, denominado ônibus Ri 
Entidades Educacionais da Rede I 
Jericoacoara/Ce, conforme termo de 
(doze) meses - Signatários: Pelo Muni 
Contratada: Agrale S.A (CNPJ N5: 8Í 
legal. Município de Jijoca de Jericoaco 
Presidente da CPL da Prefeitura Mun

http://www.bll.org.br
http://www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°137 | FORTALEZA, 30 DE JUNHO DE 2020

FSC
MISTO

t f ã r ik d tM »

Energias Renováveis S A.
(b) A Companhia possui operações referente a despesas compartilhadas em 
condomínio com a SPE Ventos de Santo Artur Energias Renováveis S.A.

12. Instrumentos financeiros: Os principais instrumentos financeiros 
contratados com terceiros discriminam-se como segue: 
a. Valor iusto dos instrumentos financeiros não derivativos

_____31/12/201?________ 11/12/2018
Valor Valor Valor Valor

contábil iusto contábil iusto
Caixas e equivalentes de caixa 5.369 5.369 1.576 1.576
Outras contas a pagar - - (7.239) (7.239)
Adiantamento a fornecedor 26 26 -
Partes relacionadas (passivo) (85.923) (85.923) (12.746) (12.746)
Total (80.528) (80.528) (18.409) (18.409)

13. Seguros: A Companhia adota a política de contratar cobeitura de seguros pata os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para 
cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. A cobertura em 31 de dezembro de 2019 e 2018 está apresentada abaixo:
Mttdalldade_______________________________________________  Anóllce_________________ Vigência________ 2019_______2Q18
Construção, fornecimento ou prestação de serviços 024612018000107750019117 02/10/2018 a 29/06/2024 1.890.000 1.890.000 
O seguro visa garantir exclusivamente a execução do Empreendimento Santa Martina 10, com potência instalada de 63,0 MW, conforme despacho n° 
1.647 de 06 de junho de 2019, que altera o Edital do Leilão n° 03/2018 - Processo n° 48500.000808/2018-10.
14. Outras informações sobre compromissos futuroi: Em 30 de dezembro de 2019, a Companhia formalizou contrato de financiamento de longo 
prazo celebrado com o Banco do Nordeste do Brasil S.A., no valor de R$ 166.830.472, a serem providos com recursos do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Nordeste (FNE) para aplicação na aquisição de bens e realização de serviços. Os encargos da operação correspondem a taxa de juros 
dos fundos constitucionais (TFC), apurada mensalmente, acrescida de taxa de juros básicos fixos de 1,1542% a.a. (considerando-se a incidência de bônus 
de adimplência de 15% para pagamentos das parcelas da divida pagas integralmente até a data do respectivo vencimento). O cronograma de liberação 
financeira relativo ao referido contrato de financiamento ocorrerá a partir do exercício de 2020, sem, portanto, haver impactos nestas demonstrações 
çontábeis

A Diretoria. Contador responsável: JSugênio Pacelli Mendonça Dupin - CRC- SP 201976/0-1 T-CE

Aos Acionistas e aos Administradores da Ventos de Santa Sara Energias Renováveis S.A. (Companhia em fase pré-operacional)
Maracanaú - CE
Opinião: Examinamos as demonstrações çontábeis da Ventos de Santa Sara Energias Renováveis S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço 
patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do património líquido e dos 
fluxos de caixa, para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas çontábeis. 
Em nossa opinião as demonstrações çontábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e 
financeira da Ventos de Santa Sara Energias Renováveis S. A, cm 31 de dezembro de 2019, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para 
o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas çontábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada 
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações çontábeis”. Somos independentes era relação à Companhia de acordo com os princípios 
éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade 
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e 
apropriada para fundamentar nossa opinião. Responsabilidades da Administração pelas demonstrações çontábeis: A Administração é responsável 
pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações çontábeis de acordo com as práticas çontábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos 
que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações çontábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada 
por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações çontábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar 
operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das 
demonstrações çontábeis a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa 
realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela Administração da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão 
do processo de elaboração das demonstrações çontábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações çontábeis: Nossos objetivos 
são obter segurança razoável de que as demonstrações çontábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada 
por fraude ou eiro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que 
a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de 
uma perspectiva razoável, as decisões económicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações çontábeis. Como parte de uma auditoria 
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo 
da auditoria. Além disso: * Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações çontábeis, independentemente se causada por 
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e 
suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já  que 
a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; * Obtivemos entendimento 
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas, não, com o objetivo de 
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; * Avaliamos a adequação das políticas çontábeis utilizadas e a razoabilidade 
das estimativas çontábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; * Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base 
contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que 
possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, 
devemos oh am ar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações çontábeis ou incluir modificação em nossa 
opinião, se as divulgações foTem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. 
Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a companhia a não mais se manter em continuidade operacional; e * Avaliamos a apresentação geral, a 
estrutura e o conteúdo das demonstrações çontábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações çontábeis representam as correspondentes transações 
e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela Administração a respeito, 
entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais 
deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Fortaleza, 18 de março de 2020. 
ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S.S. - CRC-2SP015199/0-6. Alexandre Dias Fernandes - Contador CRC DF-012460/0-2._____________

de dezembro de 2019 e 2018, bem como as transações que influenciaram os 
resultados dos exercícios, decorrem de transações da Companhia, as quais 
estão descritas abaixo:
Em 31 de dezembro 2018
Passivo
Fornecedores (a) (b)
Resultado
Compartilhamento de despesas (a)
Em 31 de dezembro 2019
Passivo
Fornecedores (a) (b)
Resultado
Compartilhamento de despesas (a)
(a) A Companhia possui operações com partes relacionadas decorrente do 
contrato de compartilhamento de despesas firmado com a Casa dos Ventos

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público que a partir das 13:00 horas do dia 30 de junho de 
2020 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SS-PE001/20, cujo objeto é a aquisição de totem, 
testes rápidos e termómetros digitais para atendimento da emergência de saúde pública ocasionada pela pandemia do novo coronavirus, através da Secretaria 
de Saúde do Município de Independência/Ce. Data de abertura das propostas: 13 de julho de 2020 das 08:00 às 08:30 horas (Horário de Brasília-DF). Data 
da Disputa de Preços: 13 de julho de 2020 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas 
(Horário local), na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, Independência/Ce, ou através do sites: www.bll.org.br e/ou www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes e www.independencia.ce.gov.br. Independência, 30.06.2020. Juliana Loiola Barros — Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO -  EDITAL DE TOMADA DE 
PREÇOS N* 2170601/2020 -  Data de Abertura: 03/07/2020, às 13h. OBJETO: REVOGAR a licitação para as obras de Construção Civil, Eletromecânica 
e Elétrica destinadas à construção de uma Usina Solar no Município de Marco. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Ostemo, s/n, 
Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415, Marco-CE. 29/06/2020 -  Alex Rios Silveira -  Sec. de Infraestrutura.

http://www.bll.org.br
http://www.bllcompras.comwww.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br


O m C* V
m rQ <C
<0* T" r

O «s
N

<0 * *
O C

h H B 1


